
 

HOTĂRÂREA NR. 153 / 22.05.2024 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin OME nr. 3020/2024 
 Metodologia de acordare a atestatului de abilitare, aprobată prin OME nr. 3998/2024 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 Regulamentul privind obținerea atestatului de abilitare în Universitatea Transilvania din Braşov 

 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD), întrunit în ședința din data de 22.05.2024, 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de abilitare ale candidaților: conf. dr. Răzvan Lucian ANDRONIC - domeniul 
Sociologie; conf. dr. ing. Aurelia ONEȚ - domeniul Ingineria Mediului; conf. dr. med. Andreea 
TEODORESCU - domeniul Medicină; conf. dr.  med. Andrea Elena NECULAU - domeniul Medicină. 

Art. 2. Se aprobă afilierea la Şcoala Doctorală Interdisciplinară, în calitate de conducător de 
doctorat în domeniul Silvicultură, a domnului conf. dr. ing. Dan Traian IONESCU. 

Art. 3. Se aprobă retragerea din Şcoala Doctorală Interdisciplinară a domnului prof. dr. ing. Radu 
Mihai CÂMPEANU, conducător de doctorat în domeniul Inginerie Electrică. 

 

 
Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   

Directorul CSUD-UNITBV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 



 

2 
 

Anexa la Hotărârea CSUD nr. 153 / 22.05.2024 
 

COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE ABILITARE 

Nr. 
crt. 

Candidat Comisie propusă 

1 Conf. dr. Răzvan Lucian 
ANDRONIC  

Membri titulari: 
 Prof. dr. Claudiu COMAN, Universitatea Transilvania din Brașov 
 Prof. dr. Cristina GAVRILUȚĂ, Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” 

din Iași  
 Prof. dr. Horațiu-Mihai RUSU,  Universitatea “Lucian Blaga” din Sibiu 
Membri supleanți: 
 Prof. dr. Adrian OTOVESCU, Universitatea din Craiova  
 Prof. dr. Cosmin GOIAN, Universitatea de Vest din Timișoara  

2 Conf. dr. ing. Aurelia 
ONEȚ  

Membri titulari: 
 Prof. dr. ing. Valer MICLE, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

Prof. dr. ing. Irina VOLF, Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” 
din Iași  

 Prof. dr. chim. Luminița ANDRONIC, Universitatea Transilvania din 
Brașov  

Membri supleanți : 
 Prof. dr. ing Horațiu VERMEȘAN, Universitatea Tehnică din Cluj-

Napoca  
 Prof. dr. chim. Lucian COPOLOVICI, Universitatea Aurel Vlaicu din 

Arad  
3 Conf. dr. med. Andreea 

TEODORESCU  
Membri titulari: 
 Prof. dr. med. Mirela MANEA, UMF “Carol Davila“ București  
 Prof. dr. med. Aurel NIREȘTEAN, Universitatea de Medicină, 

Farmacie, Științe și Tehnologie “George Emil Palade“ din Tg. Mureș 
 Prof. dr. med. Liliana ROGOZEA, Universitatea Transilvania din 

Brașov 
Membri supleanți : 
 Prof. dr. med. Cristinel ȘTEFĂNESCU, Universitatea de Medicină și 

Farmacie “Grigore T. Popa” din Iași 
 Prof. dr. med. Cătălina TUDOSE, UMF “Carol Davila“ București 

4 Conf. dr. med. Andrea 
Elena NECULAU  

Membri titulari: 
 Prof. dr. med. Liliana ROGOZEA, Universitatea Transilvania din 

Brașov 
 Prof.dr. med. Carmen Daniela DOMNARIU, Universitatea “Lucian 

Blaga” din Sibiu 
 Prof. dr. med. Cristina Maria BORZAN, Universitatea de Medicină și 

Farmacie “Iuliu Hațieganu” din Cluj Napoca 
 Membri supleanți : 

 Prof. dr. med. Georgeta Liliana FOIA, Universitatea de Medicină și 
Farmacie “Grigore T. Popa” din Iași 

 Prof. dr. med. Diana ȚÎNȚ, Universitatea Transilvania din Brașov 
 


